

N A S Z W Y R A Z

MIESIĘCZNIK LITERACKO-ARTYSTYCZNY

Cena 30 gr

Prenumerata roczna w Krakowie zł 3.50

ROK VI. NR 4.

Prenumerata roczna zamiejscowa zł 4.—

Kwiecień

Konto czekowe P. K. O. Nr. 415.385

Kraków 1939

JULIAN PRZYBOS

Notatki

„Ze silnych uczuć powstają słabe wiersze“ — w tym powiedzeniu można się dopatrzeć albo wyzywającego cynizmu czystego estety, albo świadomego swojej sztuki dojrzałego artysty, rozumiejącego, że najsilniejsze wzruszenia pozbawione głosu — nie znaczą w poezji nic, albo... Ja widzę w tym zdaniu błąd ekwiwokacji: autor pomieszał dwa rodzaje uczuć: uczucia „życiowe“ z doznania mi „poetyckimi“; dlatego to zdanie brzmi jak paradoks. Nieprawda, silne uczucia poety rodzą mocne poezje.

Gdy mówię „doznanie poetyckie“ — nie mam bynajmniej na myśli jakichś olśnień „ślicznościowych“. Takie doznanie tym się właśnie wdraża, że jakby zaprzeczało przeżyciom jakie — przed nim — uchodziły za poetyczne i poetyckie. Ono to czyni najważniejszymi na jeden moment — moment poematu (na zawsze?) sprawy dotychczas obojętne, bo nie dostrzeżone.

A cóż to są za sprawy? To nie nowe tematy, nie chodzi o to, żeby napisać sonet nawet o gnoju. To nawet nie nowe formy. Bo wbrew temu, co rozgadano, zwłaszcza u nas, w poezji nowatorskiej, poeta zawsze wychodzi z treści lirycznych. Otóż to: treścią liryczną jest albo **ostateczność, najdalszość** wynikająca z codziennych doświadczeń, albo **wynikanie z braku, nic które kielkule**. Przykład: laską poetycką par excellence będzie — laska z powietrza. Albo: treścią liryczną bywa walka tych skrajności o pokój ze sobą. Przykładem niech tu będzie: nieruchomy kamień, który się wyzwala: „kamienie przerywały swe granice, wyzwalałając uwięziony w sobie ogień...“ Albo...

Czyżby przeżycie poetyckie było subiektywniejszą formą każdego wzruszenia?

Mylną wydaje mi się teoria, że liryzm polega na nagłym ujrzeniu starych rzeczy jako nowych, na odświeżeniu takich samych już raz wyrażonych prawd. W poezji nie chodzi o odświeżanie, lecz o wynikanie.

Okres kilkunastu lat, w ciągu których układałem wiersze (co prawda, sam czas — dosłownie: układania wierszy w tym okresie lat zmieściłby się zapewne w niewiele dniach) nie pogodził mnie dotychczas z rymem. W pracy poetyckiej niczego tak nie lubię i niczego tak nie pragnęłbym ukryć z rzemiosła wierszotwórczego jak rymu. Kto wie, czy nie należałoby — w imię właśnie poezji — pozbyć się rymu, tej jaskrawej ozdoby. (Uczyniłem to już raz w cyklu „Pióro z ognia“; może dlatego tak byłem zadowolony z tych poematów?).

Jeśli dążę do najsurowszej zwartości, dyskrecji i prostoty (tak, prostoty, doznań które wyrażam, prościej wyrazić niesposób) — to powinienem może odrzucić ten natrętny współbrzęk słów. Skoro nie chodzi mi o słowa, skoro chodzi mi właśnie o ukrycie słów tak, żeby spoza nich

wybłyskiwała wizja, to czyż nie powinienem w podobny sposób ukryć współbrzmienia?

Kiedyś usiłowałem związać układ rymów i asonansów z treścią poematu, łącząc współbrzmieniami zdania odpowiadające sobie w jakiś sposób: podobieństwem czy przeciwieństwem wizji i tonu uczuciowego. Tak więc, nie kierując się mechaniczną kolejnością rymowanych wierszy, wiązałem współbrzmieniami wiersze nie raz bardzo odległe lub bardzo bliskie. Ale trudno jest ustalić (za każdym razem!) zasadę takiego rymowania, żeby nie dopuszczała dowolności.

W miarę jak w swojej pracy poetyckiej dochodzę do coraz większego ukrywania sztuki, ukrywam i rymy tak, żeby były zaledwie dosłyszalne. A dlaczego ich jednak nie porzuciłem zupełnie? Dlatego, że współbrzmienia są jednakże czynnikiem organizującym treść utworu poetyckiego. Chociaż więc wartość muzyczna rymu jest — żadna, to jego znaczenie dla ukształtowania treści nie jest godne pogardzenia.

Lautréamont (o którym nie wiadomo właściwie co sądzić) nauczył powojennych nowatorów francuskich: **pogardy**. Zapewne, wszystkie rewolucyjne ruchy kulturotwórcze zaczynały się w tej chwili, kiedy ich twórcy uświadomili sobie, iż stare wartości są jedynie godne pogardy. Nie wystarczy wstręt i nienawiść, od nich nie zaczyna się budowy, twórczo przeciwstawić się można dopiero wtedy, gdy się już nie nienawidzi (nienawiść w świecie twórczości artystycznej — tak jak w erotyce — **jeszcze łączy**), kiedy się już pogardza. Zapewne, tak bywało zawsze i nie tylko artyści, ale i wszyscy działacze od tego zaczynali, ale do jaskrawego uświadomienia sobie, do podniesienia pogardy na wyżynę pierwszej zasady twórczej — doszło dopiero po odkryciu Lautréamonta. „Czas pogardy?“ Tak. Lecz gardząc starą estetyką, tylko tak gardząc, nie poniżamy człowieka; pomnażamy jego wolność. Bo szczerze gardzić osiągniętymi już szczytami potrafi tylko ten, kto zdolny jest zdobywać dalsze. (Kto tylko wielbi, ten może tylko powtarzać!).

Za dużo pisze się wierszy. Twierdzą, że za wiele wierszy piszą nawet bardzo dobrzy poeci. Czy istniał taki poeta, którego każdy wiersz był nową poezją? Którego każdy wiersz byłby odrzuceniem osiągniętego poprzednio piękna i odsłonięciem nowego? Poeci piszą najczęściej — w niezliczonych wierszach — tę samą lub taką samą poezję.

...Tak, tak, przecież nie można wyskoczyć ze swojej skóry, przecież to dlatego, że się jest „osobowością“... A jednak poezja — w intencji, w ruchu — jest nie tyle wyrażaniem własnej osobowości, ile jej ustawicznym burzeniem i odbudowywaniem.

JAN BRZEKOWSKI

Wizja trzeciorzędu

*z dolin ujętych w kłamry wylały się stada spiętrzone i groźne
w smugach dymu — wstępowało w obłoki runo spienione pę-*

[dzonych baranów

stonie żyjące samotnie zeszyły z płaskowyzu nowe wieszcząc

[objawienia

a kły ich białe w czerwien zachodu wkładały pioruny i błę-

[ski —

w burzy czarno zwelnięonej rzadkie wiatraki w mrok się gu-

[biły pełen lasu

jak pióra wależących gołębi w zmierzch mękę sypały i mak.

w chrzęście sit poruszanych piany wodospadów

glucho tonęły a uspięne zatoki podchodziły aż po szczyty trze-

[ciorzędu

w głąb ładu purpurę wpuszczały i lak.

w wąwozach tłoczył się naród brodaty w skóry przybrany

[i hełmy

włochate piersi mężczyzn słońcem wykute w miedziane pan-

[cerze

błyskały wśród łuków i strzał.

na skarogniadym koniu

wódz — księżycowi wygrażał

złotą tarczą na wzgórze wyjechał i jak posąg

trwał.

nagle

po stronie północnej zarożyły się jamy przypięte do zbocza

lisicy — jeden za drugim mknęły przez równinę zalały lasy

[i pola

naród lisich czapek brodaty i skrzętny

brodami zawisał u chmur.

rudy rok nastal nad wyżyną obły i spalony

matki rodziły płonące głowy zmierzwiłone jak gniazda

niemowlętom ryże z pod ramion urastały grzywy

siedmioramienne świeczniki cienie na niebie znaczyły i lata

a teraz stałeś się czerwonoskórym.

byłeś na ścieżce wojennej woda podmywała twoje stopy

obute w ciche mokasyny

woda coraz wyżej podchodzi i w wodzie...

już wtargnęła do hieratycznych alkow, w których łoża pły-

[wają jak czółna

czółna w pachwinach kobiecych rodzą palmy

jak zatoki

w miastach z kokosów.

a teraz — znów ogień niszczy drzewostany.

dziewanny blade żarem trawione wpatrzone w niewidome

[okna

słuchały głosów armii wędrującej w wygwieżdżone noce.

podróże podziemne kretów kryjąc w rozrzuconych kopcach

rozwierala się ziemia — żeńsko przyjmując wpadające ziarna

gorączką prażone pejzaże szukały wyjścia z muzeów zamknię-

[tych dla przyszłości

czas przeciekał między ustami — ustami chwytalem łapczy-

[wie i w bólu

w ziemię wpuszczałem życie jak język uchodzącą krew.

Gide o Dostojewskim

Przepiszmy za Gide'm cytata z Riviere'a:

„Dostojewskiego pociągają przede wszystkim wewnętrzne przepaści jego bohaterów, wszystkimi środkami stara się nam narzucić przekonanie, że są one nie do zgłębienia. My, odwrotnie, postawieni wobec powikłań ludzkiej duszy, w miarę, jak staramy się ją przedstawić, szukamy jak ją zorganizować. Kiedy potrzeba dodajemy małe pociągnięcie piórem, usuwamy kilka rysów rozbieżnych, wyjaśniamy parę ciemnych szczegółów w sensie najbardziej dogodnym dla stworzenia jedności psychologicznej. Ideal, do którego dążymy to dokładne i sztywne przepaści“.

Jakób Riviere pisał to w roku 1922. Mauriac wydał wtedy dopiero jedną czy dwie powieści, Malraux zajmował się interesami handlowymi, Bernanos był młodziutkim dzienikarzem, którego nikt nie czytał. Chulięńska negacja wszelkich kanonów ładu, obojętne kulturalnego czy społecznego, rewolta dady zaczynała się dopiero przekształcać w świadome poszukiwanie nowej wiedzy i nowego prawa ludzkiego przez nadrealistów. Ale w królestwie duńskim precyzyjnie, jasności i logiki coś się zaczynało powoli psuć. Dzieło Prousta było skończone, od trzydziestu lat coraz nowe tłumaczenia Dostojewskiego, zdobywały powoli czytelnika francuskiego, nauki Nietzschego po doświadczeniach wielkiej wojny stawały się nową ewangelią. Młodzi poeci recytowali z pamięci *Pobyt w piekle* Rimbauda, uczyli na nowo i inaczej czytać Baudelaire'a, szepciem, potem coraz głośniej, potem już jako hasła ataku wymawiali groźne imię Lautréamonta. Mit o człowieku, posłusznym prawom rozumu, logicznym, jasnym i uporządkowanym wydawać się zaczął już nie kłamstwem, ale skarłowaceniem i upodleniem jego prawdziwej natury. Pisał kiedyś wielki filozof Emil Meyersohn, że marzeniem wszystkich fizyków i celem ostatecznym fizyki jest przeprowadzenie dowodu, że wszechświat jest kulą Parmenidesa, jednolitą i tożsamą w każdym punkcie. Stanowisko mistrza i nauczyciela, które Gide zajmował bezspornie w dziesięcioleciu przeciętym wojną, wydaje nam się niezrozumiałe. Zawdzięczał je Gide walce z wyobrażaniem sobie psychiki człowieka na kształt kuli Parmenidesa. Gide nauczył Francuzów czytać: Conrada, Blake'a, Nietzschego i Dostojewskiego. Pisał o sobie: „Heretyka pośród heretyków, pociągają mnie zawsze przekonania najbardziej skrajne, ostateczne granice myśli, sprzeczności. Każdy umysł interesował mnie zwłaszcza tym, co go odróżnia od innych“. W roku 1922 literaturze, której typem i wzorem była *Komedia Ludzka* Balzaca, przeciwstawił dramat ludzkich Biesów. Pisał:

„W całej naszej literaturze zachodniej, a nie mówię tylko o francuskiej, powieść, poza rzadkimi wyjątkami zajmuje się jedynie związkami ludzi pomiędzy sobą, związkami rodzinnymi, wpływami środowiska, starciem klas społecznych, a nigdy, albo prawie nigdy stosunkiem człowieka do samego siebie, albo do Boga, które u Dostojewskiego górują nad wszystkimi innymi... A nie sądzę ani przez chwilę, że człowiek Zachodu, że Francuz jest jedynie i wyłącznie istotą społeczną, że istnieje tylko w kostiumie; świadczą o tym *Myśli* Pascala, czy *Kwiaty grzechu*, książki ważne i samotnicze, a przecież równie francuskie, jak jakkolwiek inna książka naszej literatury. Ale wydaje mi się, że pewien porządek zagadnień, przerażeń, namiętności i niepokoju jest pozostawiony moralistom, teologowi lub poecie, a powieść jest wobec nich całkowicie bezradna“.

Gide posiada, nazwałbym to, absolutny słuch literacki. Może błędzi

w uogólnieniach, może nie widzieć przyczyn, nie myli się nigdy w wyuczuciu odrębności stylu. Jest jak przewodnik, który prowadzi nieomylnie, choć mianuje obce pejzaże fałszywymi nazwami. Gide sprowadza tu jak gdyby — różnicę pomiędzy Balzakiem a Dostojewskim do różnic pomiędzy powieścią społeczną a pamiętnikiem przeżyć osobistych. Co oznacza, a właściwie, co ukrywa ta terminologia. Czyż gdyby bohaterzy balzakowsy zaczęli dokonywać rachunku sumienia i spowiadać się przed nami ze swych grzechów, staliby się podobni do postaci Dostojewskiego? Nie, to inni ludzie. Ale nie wystarczy wskazywać inności, trzeba ukazać jej materię. Gide pisze o Pascalu i o Baudelaire'ze, to jedyni pisarze, których można zestawiać z Dostojewskim. Do Pascala powrócimy jeszcze w tych notach, ale już teraz możemy powiedzieć, że tych trzech różnych pisarzy wiąże wspólne pojęcie człowieka, widzą go pomiędzy niebem a piekłem, przystają na sprzeczności w nim tkwiące. Jeżeli przeciwstawienie Balzac—Dostojewski sprowadzimy do dwóch naczelnych ontologii, stanie przed nami homo oeconomicus i homo Dei.

Idźmy teraz tropem Gide'a, ukaże nam różnice tych dwóch wielkich kracji człowieka:

„nie tylko bohaterzy *Komedii Ludzkiej*, ale i komedii rzeczywistości, którą żyjemy, my Francuzi, tacy jacy jesteśmy, rysujemy się samym sobie na wzór ideału balzakowskiego. Niekonsekwencje naszej natury, jeżeli się tak zdarzy, że zdamy sobie z nich sprawę, wydają się nam krepujące i śmieszne. Wypieramy się ich. Każdy z nas ma świadomość swojej jedności i ciągłości, a kiedy zostaje w nas coś zepchniętego i nieświadomego, a nie możemy tego całkowicie usunąć, to przynajmniej nie przywiązujemy do tego znaczenia. Postępujemy zawsze tak, jak uważamy, że istota którą jesteśmy, którą wierzymy, że jesteśmy powinna postępować. Większość naszych czynów nie dyktuje nam zadowolenie, z tego, że je robimy, ale konieczność naśladowania samego siebie, przedłużania w przyszłość naszej przeszłości. Poświęcamy prawdę (to znaczy szczerłość) dla ciągłości, dla czystości linii“.

Trafne, ale jakżeż nieznosne jest to psychologizowanie problematyki kulturalnej. Jeszcze parę takich zdań, a zagubimy się w mrokach duszy rosyjskiej i logiczności umysłu galickiego. A jednak tylko termino-

JAN BRZEKOWSKI

De revolutionibus orbium coelestium

dym w niebo uderzał prosto jak hymn
a z dzieł olbrzymich wydętych zaczynem
chmury i ciasto lały się wśród grzmotów.
w ten dzień ogłuchły od huków anioły przestały pracować
cygan — jak dobosz czarny, brwi zmarszczone, bijąc w bęben
[strajk ogłaszał czarownic
głodne armie szczurów biegały po murach
piski wydając i syk.

(ogólne rozpręczenie jak w przeddzień wybuchu ogarnęło
[wszystkich,

mnie, ciebie, wojsko, policję mundurową i agentów w cywilu...)
nagle —

wszystko zamilkło
nawet kominiarze przestali biegać po dachach
i szsędzszy z horyzontu skuleni w srebrnej nocy w czasie nowiu
zwojami drutów pola grodzili na niebie
poważni jak bocian kroczący w sitowie.

potem znów kasztany pękały z trzaskiem jak szczek karabinów
i tonęły w mroku czarnym od perel
utonęły w mroku żółtym od jesieni
wtedy

kobieta o mrocznym wejrzeniu wplotła w sre włosy warkocz
[meteoru

i noc spalając dymila jak węgiel
popiół spadał z wysoka na lśniący hełm strażaka
który gasił powoli
płonący siew gwiazd.

logia jest tu fałszywa, wystarczy podstawić pod „psychikę narodu“ słowa „panujący system moralny“, a obraz Gide'a będzie słuszny. Ale posłuchajmy jeszcze Gide'a, a dostrzeżemy jak on sam nieświadomie buduje pojęcie człowieka z ideałów panującej kultury:

„Jest u Dostojewskiego dużo niewątpliwie niewytłumaczonego. Ale nie wydaje mi się, aby było u niego wiele niewytłumaczalnego, z chwilą kiedy przyjmiemy współistnienie w człowieku uczuć sprzecznych“.

Znowu się buntuję. Co oznacza „współistnienie uczuć sprzecznych“? Czyżby podręcznik tradycyjnej psychologii zastąpić mógł problematykę kulturalną. Tak i nie. Balzakowska koncepcja człowieka oparta jest na podręczniku psychologii, albo raczej, mówiąc ściślej, posiada tę samą ontologię, co podręcznik psychologii i traktat Smithsa o *Bogactwie narodów*. Gide czuje, że o innych sprzecznościach natury ludzkiej pisał Balzac, o innych Dostojewski, zastrzeżać się i wskazuje, że inny jest wymiar sporu pomiędzy pragnieniem świętości a potrzebą grzechu w postaciach *Biesów*, co walki pomiędzy obowiązkiem a namiętnością w *Cy-dzie*. W paru świetnych zdaniach wskazuje Gide jak pod pozorem walki sprzecznych uczuć formułuje Corneille panujący ideał człowieka:

„Bohater francuski, taki jak go nam maluje Corneille, nakreśla przed sobą wzór idealny, wzór, który jest jeszcze nim samym, ale nim, jakim sobie życzy, jakim stara się być. Corneille odwarza nam walkę, która się toczy pomiędzy istotą idealną, pomiędzy modelem bytu, a własną naturą, której bohater stara się wyprzeć...“

Co Gide wykrywa w Dostojewskim, co podziwia i co go zarazem przeraża, to nie ukazanie wewnętrznych sprzeczności człowieka, ale zgoda, świadoma zgoda twórcy na ich istnienie. La Rochefoucauld w egoizmie ludzkim znalazł naczelną i jedyną formułę motywów postępowania, „dzięki czemu — dodaje ironicznie Gide — wymyka mu się wszystko co jest sprzecznego w naturze ludzkiej“. Sprzeczności w człowieku dostrzega każdy, ale o zgodzie na nie decyduje system kultury, o sprzecznościach obowiązków moralnych, o sprzecznościach bytowych, czyli w innych słowach o tragizmie lub braku tragizmu istnienia decyduje ontologia kultury. I oto znowu znaleźliśmy się u punktu wyjścia, znowu mówimy o dwóch naczelnych mitach

człowieka. Ale boję się, aby te schematyczne uwagi, skróty, które czytnie, nie wydały się zanadto teoretyczne. Nie piszę artykułu, załamaniu się w kulturze francuskiej racjonalistycznej koncepcji człowieka należałoby poświęcić książkę, dają noty do cytata. Oto cztery cytaty:

Z dziennika prywatnego Baudelaire'a:

„W każdym człowieku, o każdej godzinie są dwa jednoczesne dążenia, jedno w stronę Boga, drugie w stronę Szatana“.

Z *Biesów* — monolog Staurogina:
„Mogę, jak mogłem to wielokrotnie, doświadczać ochoty popelnienia dobrego czynu i odczuwać z tego zadowolenie. A obok tego pragnę zrobić jednocześnie coś złego i to sprawia mnie również wielką radość“.

I dalej:
„Człowiek jest tylko przebraniem, tylko kłamstwem, tylko udawaniem, tak wobec samego siebie, jak wobec innych, a wszystkie te skłonności, tak odległe od sprawiedliwości i rozumu, mają swoje naturalne korzenie w jego sercu“.

I ostatnia:
„Jakimże urojeniem jest człowiek, jaką nowością, jakim potworem, jakim chaosem, jakim podmiotem sprzeczności, jakim cudem. Sędzia wszystkich rzeczy, głupawy robak, posiadacz prawdy, kloaka niepewności i błędu, chwala i wyrzutek świata“.

Te dwie ostatnie cytaty z Dostojewskiego; nie! z Pascala, a mogłyby służyć za motto do wszystkich książek genialnego twórcy Karamazowych. Bo Pascal, tak jak i Dostojewski ukazuje niezgłębione przepaści w nas tkwiące, sprzeczności, które nami targają nie do pokonania i nie do wyjaśnienia przez rozum, sprzeczności, które zmuszają nas do przyjęcia istnienia Boga i diabła i grzechu pierworodnego. Gdyż bez przyjęcia

„tajemnicy pierwszego upadku i grzechu pierworodnego — pisze Pascal — tajemnicy najbardziej niezrozumiałej ze wszystkich, jesteśmy niezrozumiali dla nas samych. Wzrost naszej ludzkiej doli rozkłada swoje zwoje i obroty i pociąga nas w przepaść. Stąd człowiek jest bardziej nie-do-pojęcia bez tej tajemnicy, niż tajemnica ta jest niedopojęcia dla człowieka“. Ale Pascal jako moralista popełnia „petitio principii“, przerażający obraz natury ludzkiej, który nam pozostawił, który znusza według niego do przyjęcia tajemnicy krzyża, jest refleksem, jest wnioskiem z pesymistycznego krańca teologii chrześcijańskiej. To też ma pewną rację Vanvenazgues, najczystszy przedstawiciel racjonalistycznych moralistów francuskich, kiedy pisze:

„Nie ma żadnych sprzeczności w naturze. Fałszywi filozofowie starają się ściągnąć na siebie uwagę ludzi, dowodząc istnienia w naszym umyśle sprzeczności i trudności, które sami tworzą... Ci, którzy splatają w ten sposób rzeczy, aby mieć zasługę ich rozplątania są szarlatanami moralności“.

Teraz jest już chyba zupełnie jasne, że ontologia kultury decyduje o pojęciu natury ludzkiej. Człowiek racjonalistyczny Voltaire'a, człowiek praktyki życiowej, homo oeconomicus Balzaca a człowiek chrześcijańskiego dramatu moralnego Pascala, Baudelaire'a czy Dostojewskiego — to dwa mity, a raczej dwie kulturalne kracje człowieka.

Dopiero kiedy sobie zdamy sprawę, że do wystąpienia Gide'a z książką o Dostojewskim, wzorem powieści francuskiej był Balzac, zrozumie my jak olbrzymią rolę odegrał Dostojewski w załamaniu się naturalistycznych teorii kultury w literaturze Zachodu. Ile mu zawdzięcza współczesna katolicka powieść francuska, której karykaturalne odbitki święcą ostatnio wielkie tryumfy w Polsce.

JĘZYK POETYCKI

Gdyby przeciwstawienie poezja — proza sprowadzało się jedynie do przeciwstawienia języków tu i tam obowiązujących, to można by zaryzykować, że poezja jest niezłym innym niż barokiem jest. (Barok pojęty tu naturalnie nie w sensie historycznym). Spada ona wtedy, czy też podnosi się (zależnie od punktu widzenia) do ornamentu, ozdoby. Na dnie sporu o treść i formę leży prawdopodobnie (uznawane, czy nie, o to mniejsza) takie pojęcie poezji. Zwolennicy formy — przede wszystkim na poparcie wagi stawianego zazwyczaj pytania „jak“ rozporządzają niezbitym argumentem istnienia stylów piętnujących epoki. Z tego punktu widzenia ta sama treść może się wielokrotnie uzewnętrzniać tylko dzięki różnorodnym sposobom jej wyrażania, a dualizm nawet nie istnieje, gdyż „second illustré“ nie ma równorzędnej, lecz drugoplanową rolę. Treść jest wtedy ścianą wyklejoną tapetami i już od wartości tapet zależy, by uczynić ją nie tylko niewidzialną, lecz i „nieistniejącą“. Zwolennikom „spraw wiecznych i niezmiennych“ cóż odpowiedzieć ponad to, że zdolni są wzruszać się tylko powtarzaniem takiego samego motywu i że sztuka nie polega wyłącznie na przypominaniu. Przeciwnicy znów kierunku formalnego mają niejednokrotnie ułatwioną argumentację na skutek wysuwania przez pierwszych postulatu styl — epoka. Jakżeż wyrazić własną epokę jeśli nie naznaczeniem jej odmiennym od poprzednich stylem? A właśnie każdorazowe wyrażanie „nowych czasów“ (usilne staranie się o to wyrażanie) zaostrza poczucie formy tym bardziej, im bardziej stosunek między „czasami“ i jednostką je wyrażającą oparty jest na uświadomieniu sobie przede wszystkim dystansu historycznego. Forma powstająca musi uważać by nie powtórzyć i współczesność mimo woli widziana jest niepełnie, oryginalnie, a więc tylko inaczej niż epoka miniona (choć epoka ta widzia na w ten sam sposób jak poprzednia przez swoją własną treść mogłaby być inna).

Styl i poezja? Chociaż w literaturze od dawna już styl związane z prozą i zdawałoby się nieporozumieniem mówić o stylach w poezji, to jednak w dzisiejszym status quo rozgraniczenie nie to nie wydaje się być uzasadnione. Język poetycki? Jeśli rozróżnia się dwa jakiegokolwiek języki (dla przykładu: polski i francuski) to nie na zasadzie estetyki. To, że jeden z nich może wydawać się piękniejszym od drugiego wynika (...), ale nie jest przyczyną konieczności ich współistnienia. Gdy Polak do Polaków mówi o sprawach polskich po francusku (n. b. zdarzyło się to podobno w roku zeszłym w Bibliotece Polskiej w Paryżu na odczycie p. K. Hłakowiczówny), to prawdopodobnie: 1) albo zapomniał po polsku, 2) albo rozmyślnie nie chce być rozumianym przez wszystkich, 3) albo też chce podnieść swój autorytet o podziw słuchaczy. — Przyczyny więc jak widzimy wartości względnej.

Jeśli „język poetycki“ ma być nie tylko nazwą, honorującym tytułem, lecz także **rzeczywistością**, to muszą być: albo ludzie, którzy by inaczej wyrażonych zjawisk nie rozumieli, albo zjawiska, których inaczej wyrazić nie sposób. Wątpliwym jest czy pierwsza z tych dwóch przyczyn może być brana pod uwagę. — Twórcą, o którym się mówi, że wypracował własny język, nie zawsze go posiadał, a więc tym samym rozmyślnie oddalił się od języka powszechnego. Wymagając od czytelników swoich, by go rozumieli, musi mieć do powiedzenia coś, czego by im w inny sposób nie mógł udostępnić. Otwartą jest więc tylko sprawa zjawisk niewyrażalnych inaczej niż w sposób poetycki, — zjawisk poetyckich.

Jeśli wybijam drzwi otwarte i mówię o sprawach aż nadto ogólnie rozumianych to dlatego, że pojęcie po-

ezji i supremacja formy (małej) w teorii Peipera i w praktyce czechowiczowskiej stały się przyczyną „obowiązującego“ u nas pomieszania pojęć.

Chociaż może się to wydawać paradoksem, to jednak patrząc w stronę „detalistów“ trudno nie stwierdzić, że nikt nie zrobił tyle złego, nikt bardziej nie zahamował nowatorskiego ruchu poetyckiego w Polsce jak autor „Tędy“. To wszystko, o co się dzisiaj oskarża pokolenie młode i najmłodsze: wypiekanie babek z rodzynkami zamiast pisanie wierszy, nuda, pustka etc. jest dziełem Peipera.

Nie wiadomo: opaczna interpretacja jego intencji, czy też czolobitna dosłowność doprowadziła do tego, że **poezja: „piękne zdania“**. To znaczy: wszystko co możesz powiedzieć powiedz ładnie; wszystko co możesz powiedzieć prosto, powiedz zawile. Szkoda, że Peiperowcy nie uogólnili nauki mistrza i nie stosowali jej w życiu: wszystko co możesz uczynić, uczynić wyjątkowo. — Bylibyśmy świadkami ciekawych sytuacji w wannie, w łóżku, przy stole: widelca z kawałkiem mięsa nikt nie kierował by prosto do ust, lecz usiłował by trafić dookoła przez głowę.

Czym bowiem są „piękne zdania“? — Piękną nazwą rzeczy zwykłych, skomplikowanym opisem zjawisk prostych, **mystyfikacją**. Stosunek najbardziej nieetyczny, jaki może być do czytelnika. Niektóre poezje Peipera i wszystkie Piwowara są napsuszonym gadaniem o braku przeżyć, są przykładem sforsowanej trom tadracji. T. zw. niezrozumiałstwo jest jedynym ratunkiem tej sztuki: pozostaje przynajmniej złudzenie istnienia czegoś, czego nie ma. Wy tłumaczony i zrozumiany (to samo zresztą „rozumiało“ się i przed wytłumaczeniem, tylko istniała jeszcze nadzieja na coś, co się nie okazało) poemat Peipera jest stekiem metafor goniących w piętę jedna drugą bez żadnej umotywowanej konieczności, po prostu, by było ładniej. Metafora dla metafory, piękno dla piękna, omal sztuka dla sztuki. Przykład formy nieorganicznej, nieodpowiedzialnej, secesyjnej ramy bez obrazu. Styl, nowaczyński styl poezji. Najbardziej nieodpowiedzialny i wodoidealny z krytyków poetyckich S. Li chański parafrazując Irzykowskiego do Piwowara odniósł powiedzenie (dobrze przynajmniej, że uszanował hierarchię i nie zdymisjonował burmistrza): „kolonista niezamieszkałych marzeń“. Należałoby raczej: „właściciel mieszkania bez marzeń“. Jedynym marzeniem Piwowara jest być w 100 procentach „niezrozumia-

łym“, bo biada mu, gdy go ktoś zrozumie.

Peiper był pierwszym, który wyrwał sobie język poetycki, ale nie ostatnim. Chociaż Peiper-poeta spotkał się z oporem miast zachwytu, to nie znaczy by jego zasada „pięknych zdań“ nie obowiązywała i dzisiaj w pewnej t. zw. uznanej grupie. Zakwestionowano tylko peiperowskie pojęcie piękna. Reszta została omal bez zmian. Omal, gdyż zrezygnowano z organizacji (jaka by nie była, ale organizacja) peiperowskiej i zdanie przestało być zdaniem: rozłożono je na dźwięki, wykrzykniki, równoważniki zdania. Jak w teorii Peipera obo wiązywały piękne zdania, tak w praktyce Czechowicza (i szkółki z zagórszczyzną włącznie) obowiązują piękne dźwięki. Zasady inne lecz bliskie „stylowo“, bliskie swoją antyautonomicznością poetycką. I tu i tam brak przeżyć poetyckich poza artystostwem. (Lojalnie przyznaję Czechowiczowi utwory udane, głównie z dawnego okresu, lecz chodzi mi tu o linię programową wysnutą z jego praktyki i obowiązującą w szkole). Muzyka jest materiałem, przeżyciem poetyckim, ale oddana dosłownie (naturalistycznie) nie jest ani poezją ani muzyką. W poezji obowiązuje **muzyka wewnętrzna**, ukryta (tkwiąca w znaczeniu słów), a nie materialna, słyszana uchem. Wielokrotnie muzyka poetycka nie idzie w parze ze słuchem, jest magią urzekającą wszystkie zmysły jak u Leśmiana i Przybośia. „Ileż wierszy harmonijnych dla ucha, lecz których rezonans ginie z ostatnią sylabą i które nie zmierzają muzycznie do umysłu“. (M. Raymond: „od Baudelaire'a do nadrealistów“). Muzyczność materialna jest jeszcze jedną metaforą, ozdobą, jeszcze jednym **stylem**.

Czyż tworzyć poezję znaczy wyrażać inaczej (piękniej, trudniej, muzycznie) niż prozą? Gdyby tak było to wszystkie stawiane poprzednio zarzuty byłyby nieistotne. Należałoby zarazem zrezygnować z języka poetyckiego lub umówić się na oznaczenie tą nazwą stylu w poezji. Nie byłoby także odrębnych zjawisk poetyckich, przeżyć poetyckich i zawsze mielibyśmy do czynienia z mistyfikacją. Sceptycyzm ten rozbija się jednak o **istniejącą** odrębność: Baudelaire, Rimbaud, Słowacki, Lautréamont, Leśmian, Przyboś. Istnieją „przygody duchowe“, wielkie treści, które nie pulsują na końcu języka, lecz biją w sereu. Istnieją przeżycia poza małą formą, które nie potrzebują ozdóbek, bo piękne są własną nagością. Istnieją zjawiska dla wyrażenia których trzeba stworzyć „mowę nieznaną, której pierwsze sło-

wo jest zawsze ostatnim“, mowę, która sama jest przeżyciem.

Poezja jest zaprzeczeniem kunsztu nauczonego, artystostwa. Jest organizacją nienazwanych przeżyć, wsłuchaniem się w zjawisko tak dokładnie, tak czule, by samo się nazwało. Praca poetycka jest odwrotnością pseudonimowania peiperowskiego. — Pseudonimować znaczy: bluffować, dezorganizować, rozpraszać wizję, tłuc lustra, szastać się konno z nahażką w cichej sypialni — „okrucieństwem z cukru“. Wieloznaczność jest niewiedzą, brakiem światła, niedbalstwem, tchórzostwem.

Nazywać poetycko to wynajdywać takie słowa jednorazowe, takie zrosty słów, by między przeżyciem i jego wyrazem nie było najdrobniejszej szczeliny, by obrazy upadabniały się jak dwie krople wody.

Z nową treścią powstaje jej organiczna forma, niewyspekulowana, wbrew wszelkim teoriom. Organiczność formy i treści to intelektualna wizja poetycka, a więc humanistyczna wizja świata.

Autonomiczność poetycka polega nie na pięknym nazwaniu zjawisk wyrażalnych inaczej. Nonsensem byłoby przecież zabawiać się krzyżówkami, zagadkami na serio, a nie dla zabicia czasu. Bawić się? — pięknie: od tego są gry towarzyskie. W tej dziedzinie też jest pole na wynalazki. Ale jak się bawić to nie na ponuro. Nadrealiści nie lekceważyli tej skłonności ludzkiej: wynajdywali nowe i odświeżali stare praktyki („Cadavre exquis“).

Forma i język poetycki muszą wynikać, muszą być wnioskiem postawy, a nie jej założeniem. Języka poetyckiego używa ten kto przeżywa niewypowiedzianie inaczej. Nazywa najdokładniej zjawiska by być rozumianym. Alain-Fournier powiedział z innego powodu: „Na kolanach, schylałam się nad myślą i przepisuję ją słowo po słowie“. Pokora i twórczość są równoznacznikami. Gdy Leśmian powiedział: „I nie płakać, nie płakać wspólnymi siłami“, to nazwał tak dokładnie wizję poetycką, że trzeba sięgnąć po słownik języka poetyckiego, po serce, by ją zrozumieć. Gdy Przyboś powiedział: „Naprzeciw stała tysiącem nieruchomych kilometrów jego matka okryta odległością jak korą wierzby przydrożnej“, to nie pseudonimował, lecz nazwał najwierniej, najprościej jak można.

Jeśli język poetycki ma być mową, a nie jeszcze jednym stylem, to musi być koniecznym, niezastąpionym, organicznym wynikiem postawy i przeżyć poety.



H. MATISSE
AKT

Jules Supervielle

W chwili obecnej są na pewno poeci tak samo utalentowani jak Supervielle, może świetniejsi nawet, lecz żaden jak on nie osiągnął tak wielkiego stanowiska humanistycznego. Supervielle w obecnej fazie literatury francuskiej jest jedynym poetą dostępnym każdemu czytelnikowi dobrej woli, jedynym którego sztuka może zadowolić najbardziej wymagających techników poezji bez przeciągania struny subtelności formalnej w jałowym kulcie hermetyzmu uważanego za szczyt. W tym sensie jest on jedynym poetą współczesnym, który może być stawianym za przykład młodym takim samym prawem jak najpowszechniej uznani książęta naszej literatury.

Posłannictwo Supervielle'a mimo tak naturalnych pozorów jest jednym z tych, które wymagają najwięcej napięcia uwagi. Myślę, że wśród naszych najlepszych poetów Supervielle jest tym, który zdobył siebie kosztem największej cierpliwości. Wydaje mi się że od Débarcaderes aż do utworów ostatnich trwa postępowanie nieprzerwane, nie z punktu widzenia tych piękności, które są znamię ostrej wrażliwości, wiary w poetykę, lecz w pogłębieniu sumienia osobowości, w tej trosce jakby moralnej o udostępnienie ogółowi przygody zarazem intymnej i kosmicznej.

Tym ostatnim słowem, którego trudno nie użyć mówiąc o Supervielle'u ryzykuję jednak jego zdradę. Nawet w „Gravitations” jeśli Supervielle jest wrażliwym na wołanie przestrzeni i czasu, to jednak nie zna oszołomienia i zawrotu, czuciem człowiek mierzy wszechświat i uważa za tak samo patetyczne: uderzenie serca jak tętnienie mgławic. Ta humanizacja kosmosu pozwoliła Supervielle'owi uniknąć tych pokus, które zgubiły Wiktora Hugo. Dzięki temu instynktownemu wstydnemu, potężnej niezręczności, która kontrastuje z wewnętrzną muzykalnością, ten pielgrzym między światami jest najbardziej intymnym, najbardziej bliskim powiernikiem człowieka, więźnia samego siebie. „Niewinność zło czyńczy”. Ten głos, który zawiera w sobie wszystkie moce piorunu, ten wielki współzawodnik gwiazd nie tworzy kosmogonii, ale prosto mówi o obecności „Nieznanych przyjaciół”.

U Supervielle'a przyzwyczajenie do wizji stwarza paradoksalną z nią zażyłość, zażyłość, która jest właści-

wością pierwotnych w chwili powstawania mitów. Przez naturalną reakcję cywilizowanego Supervielle'a wszędzie bronił się humorem będącym syntezą krytyki rozumu i bezinteresownym błyskiem wyobraźni. Supervielle zawsze mnie skłaniał do marzeń o jego ulubionym bohaterze, który w swoich bagażach nosił składowany wulkan, i nawet teraz doszedłszy szczytów swego geniuszu nie oparł się chęci (wszystkich poetów od Orfeusza) wzięcia do swej arki wszystkich zwierząt ziemi i stworzenia świata na nowo („La fable du monde”). Wszystkie te prace Supervielle'a spełnia z dobroduszością, z prostotą naprawę jedyną w historii poezji. Prostota tym bardziej wyjątkowa, że poznaliśmy w ciągu tych lat ostatnich pod pretekstem odsłaniania podświadomości pewien katastrofizm natchnienia, który o mało nie unicestwił sztuki poematu nie doszedłszy przy tym do konkretnego a zapowiadanego wynalazku nadzwyczajności.

Supervielle, który posiadał w sobie cały świat tajemny zrodzony z kontaktu z pampą i oceanem (urodzony w Montevideo. — tłum.) nie potrzebował jak inni zastrzyków intelektu, by stworzyć świat wątpliwy. Starczyło mu bowiem mądre badanie własnych ziem, odkrycie siebie samego — i cud się stał i najbardziej nieoczekiwana humanizacja niezłowiecznego.

Jestem przekonany, że z literackiego punktu widzenia, na którym się muszę uwiesić, metoda Supervielle'a jest jedynie prawdziwą. Jest tytuł młodych poetów uważających się za Rimbaudów, a którzy zapominają tylko, że Rimbaud wyrzekł się pisania w 20 roku życia. Rimbaud jest bezsprzecznie świętym naszej poezji, lecz biada tym, którzy chcą robić anioła! Supervielle dziełem swym dowiódł, że nie ma sprzeczności między absolutną wiernością sobie i stworzeniem dzieła sztuki, będącego darem własnego ja. To nie kontemplator w wieży z kości słoniowej i tortur ale franciszkanin opowiadający na rozdrożach dobrą nowinę o przymierzu Ducha ze światem.

Te kilka uwag są moim wyznaniem osobistym, które wypowiadam bezpośrednio bez pretensji krytyka. — Jeśli podziwiam i cenię wielu poetów współczesnych, to Supervielle jest jedynym dla którego mam rzeczywiste uczucie miłości, przywiąza-

nia, które zdawało mi się żyć dla innych w trakcie czytania ich utworów, a które się rozwinęło przy pierwszym osobistym zetknięciu. Supervielle — człowiek wart jest Super-

vielle'a — poety, a to jest rzeczą tak rzadką w tej rasie bardziej jeszcze pretensjonalnej i niespołecznej niż rasa malarzy.

JULES SUPERVIELLE

W przestrzeni i w czasie

Jesteśmy tu obydwój jak przed groźnym morzem pod słonym przyborem wspomnień.

*Od kapelusza z powietrza aż do zaostrzonych obcasów
jesteś tak lekka i wrażliwa,
jakby ptaki prażkowane światłem twej ojczyzny
unosily się z biegiem twoich marzeń.*

*Ach! chciałabyś przerzucić mosty słoneczne między
krajami rozdzielonymi przez oceany i klimaty
i które nigdy o sobie nie wiedza.*

*Wieczory w Montevideo nie będą uwiecznione różami
pirenejskich niebios,
wzgórza w Żanejro zawsze płonące i nigdy nie
spalone nie zbledną pod delikatnymi palcami
francuskiego śniegu,
i nie będziesz mogła, chyba tylko w swym sercu,
usłyszeć przyływu argentyńskich owsów,
ani utworzyć jednej miłości z tych wszystkich
kształtujących twą duszę,
której tysiączne kosmyki płomieni nie połączą się
w warkocz jednego.*

*Swoje zawrotnie szybkie powieki skłoni do wyrzeczeń,
o rozpaczona przestrzeni!
Nie smuć się ty, której niepokój nie sięga jak
mój wieków, co drżą poza widnokregami,
która nie wiesz co to jest fala martwa od trzech tysięcy
lat i odradzająca się we mnie by ginąć jeszcze,
ani — skowronek znieruchomiły od wielu dziesiątków
lat i stający się we mnie skowronkiem nowym
o sercu prędkim, prędkim
śpieszącym się, by skończyć;
nie smuć się, któraś zawarła przyjaźń z nocą oczarowaną
twym uśmiechem uwidocznionym przez upadek dnia,
z nocą zbrojną w niezliczone gwiazdy i rojącą się od wieków,
co zmusza mnie, gdy chcę zmierzyć jej gwałtowność
do odrzucenia głowy w tył,
jak czynią zmarli, droga,
jak czynią zmarli.*

tłum. Zb. Bieńkowski

JAN BRZEKOWSKI

Prawie idylla

Fragment powieści

Szli bulwarem Raspail, którym tak często dawniej wracali do domu. Oczywiście, że postąpiła z nim niezbyt ładnie! Teraz dopiero to widzi. Ale było tu wiele okoliczności... na razie trudno jej o tym mówić. Kiedyś to dokładnie opowie... Nie gniewa się chyba na nią? Alfred był trochę oszołomiony. Musiałam tak zresztą zrobić! Między nami nie mogło być nic połowicznego! Pełnia świadomości, pełnia uczucia... Nie mogłam inaczej... Doprawdy nie mogłam... Musiałam uciec. Chciałam ci dać wszystko... Alfred nie wie, co na to odpowiedzieć. Najlepiej chyba pozwolić mówić Perdicie. Nie mógł się jednak dostosować do jej tonu. Bał się, że okaże się niezręczny, lękał się, by nie przerwać nastroju jakim nieodpowiednim słowem, by nie skompromitować się przez to, że nie jest na poziomie, gdy ona tu bądź co bądź dość niezwykle... jak na Perdite, powiedzmy nawet głęboko... Tak, istotnie, on jej właściwie nigdy nie kochał głęboko, zbyt szybko ją zapomniał, była dlań tylko miłym obiektem, trochę mu na wet imponowała... wyznajmy to szczerze. A tu tymczasem okazuje się, że to kobieta niezbadana, nieobliczalna, ba! może nawet głęboka? Jak miłość, której może w niej nie dość potrafił rozbudzić (nagle to sobie

uświadomił). Właściwie sam zresztą nie był wtedy rozbudzony seksualnie... Oczywiście, postąpił idiotycznie, że nie potrafił jej przywiązać do siebie. Z nią mógłby być prawie szczęśliwy. A Perdita mówiła właśnie, że może on jeden, że może tylko Alfred kochał ją naprawdę... Ten błąd rozgrzał ją nieco, podnosząc temperaturę o kilka kresek. Trudno także nie ulec słowom kobiety, gdy twierdzi, że tylko z tym mężczyzną (a nie innym) łączyło ją coś głębszego, że tylko w tym stosunku istniały pierwiastki para-erotyczne... Zwłaszcza gdy się jest tym mężczyzną... Sama zresztą nie wie, dlaczego mu to mówi. Może po prostu dla tego tylko, by wiedział... Właściwie nigdy kobieta z mężczyzną, po dłuższej rozłące i po szeregu niewyjaśnionych pretensyj w ten sposób nie rozmawia. Ale coś pękło nagle, czuje jakiś wewnętrzny krwotok... rozumiesz... po prostu nie mogłam inaczej! Mam wrażenie, że coś się we mnie wywołało, że mogłabym wrócić do sztuki i malowałabym zupełnie inaczej. Zaszedł we mnie jakiś fakt psychiczny (taki psychofakt), o pierwszorzędnym znaczeniu. Chociaż nie było właściwie żadnych wewnętrznych przyczyn. Widzisz, istotnie coś się zmieniło, ale sama nie wiem jeszcze, co — jak — i dla-

czego. Alfred rozgrzewał się nieco. Coraz mniej gnębiło go zagadnienie, czy to będzie dzisiejszej nocy, czy nie. O ile na początku rozmowy myśl ta zjawiała się natrętnie, co drugie, trzecie zdanie, o tyle teraz została stłumiona. Kwestia psychicznego przełomu, jaki dokonał się w Perdicie, interesowała go coraz bardziej. Oczywiście są pewne fakty, które wypływają na wierzch bez powodu. Nasze życie psychiczne (Alfred nie rozgrzał się jeszcze dostatecznie, ale to już wkrótce nastąpi) uznaje fakty dziwne, pozornie niewytłumaczalne i bez związku... już pierwsze spotkanie jednak było dziwne... pierwszy wieczór... niepełność... życie ekstensywne... nieszczerłość... a raczej przemilczanie... Brak było tu jednokierunkowości, całkowitego oddania... Naturalnie... było to zresztą niemożliwe, ty i ja, żyliśmy w innym szeregu faktów, które obchodzily tylko jedno z nas... Ty — sprawy rodzinne, małżeństwo, kwestie finansowe, ja — walka o byt, taka, o której ty nie miałaś pojęcia, o której nie mogłaś mieć pojęcia... Ktoś, kto nigdy nie zaznał uczucia głodu, nienawiści wobec burżuazja jedzącego ciastko za szybą kawiarni, nie wie co to znaczy... A potem kłopoty, troski, walka o każdą piędź powodzenia, o każdy sążeń niejsca...

Z daleka dochodziły mnie wieści o tobie. Robiłaś wielkie interesy, byłaś na jeszcze większym świetle... Z tym wszystkim imponowałaś mi nawet swoją zdolnością radzenia sobie w życiu... Ale już w czasie naszej miłości czy przyjaźni — Może amitiè amoureuse — niezręcznie poddała Perdita, — już wtedy byliśmy razem tylko krótki czas, interesował nas tylko pewien krąg zagadnień, mieliśmy tylko 25 procent wspólnych spraw, a reszta była nieznaną, obcą, była jak daleki bieg — chłodna i niezbadana... Ten „magnetyzm serca”, jakby powiedział nasz stary Fredro — jest czymś dziwnie konkretnym. Cały tragizm naszego istnienia polega na tym, że dwa indywidua nie mogą się stopić w jedno... Tak, zasada tożsamości, z chwilą gdy zaczynamy odczuwać to, co jest poza nami, co jest kimś drugim, światem zewnętrznym — mozownie formułował zasadnicze aksjomaty filozoficzne (mści się tu brak głębszego wykształcenia)... — Tak, Perdi, przeszkadzało nam życie, głupie, bzdurne, piękne, codzienne życie... Gdybym był twym utrzymankiem — byłoby może inaczej. Ale w człowieku tkwią pewne dziwne przesady, zupełnie niewytłumaczalne i głęboko zakorzenione. Pomimo to poszedłem zresztą po linii najmniejszego

Z wystaw

DECRESCENDO.

Sledzić echa warszawskich wystaw, nie wyjeżdżając z domu może być nawet interesujące, a prawie zawsze pouczające. Co prawda nie w sensie zwykłym tego słowa. Pod tym względem wystawa „kompozycji figuralnej“ w IPS-ie daje niezły plon. Materiał porównawczy: trzy recenzje i katalog. Recenzje nie byle jakie: Husarski, Winkler, Pruszkowski.

Husarski: kompozycje ani nie są figuralne, ani nie są kompozycjami. Dominuje nuda i lichota. Dziwne, że IPS. zgodził się na urządzenie takiej wystawy.

Winkler: Gdyby nie śp. zmarli członkowie Związku Plastyków (świetni malarze), Waliszewski, Larisch i Adwentowicz, byłoby jak wyżej.

Pruszkowski: Do nieżyjących dodaje jeszcze kilka nazwisk. Łamanie rąk nad upadkiem znaczenia figury ludzkiej w malarstwie jest dużo słabsze.

Do wyjątków należą obrazy Śliwki, Borysowskiego i Kaczyńskiej.

Katalog daje spis wystawionych obrazów. Wiele z nich nosi podpisy, na które

recenzenci z reguły reagują superlatywem. Bawmy się w refleksje.

SZABLONY GÓRSKIE.

Wystawa „Góry Polskie“ w Zakopanem nie wywołała echa. I lepiej. Był to pokaz przeciętnego szablonu sprzed kilkudziesięciu lat. Morskie Oko jak żywe. Statystykę baranków i owieczek niestety zgubiłam.

Z. Wielowiejska.

CZYŻBY KARYGODNY WYPADEK PODSZYCIA SIĘ POD CUDZE NAZWISKO?

W nr. 18 „Prosto z mostu“ przeczytałem artykuł pt. „Czym się karmi młodzież w szkołach“. Artykuł ten nie zasługiwałby na uwagę, gdyby nie fakt, że podpisany został dwoma imionami i jednym nazwiskiem p. Józefa Aleksandra Gałuszki. Nigdy nie uwierzę, aby p. Gałuszka mógł opublikować coś takiego. Czyżby redaktor Piasecki dał się „nabrać“ jakiemuś pismakowi, który miał czelność podpisać swój humorystyczny elaborat nazwiskiem znanego i szanowanego literata krakowskiego?

M. Chmielewiec.



Zakłady Roln. Przem. R. Żurawskiego

Kraków, Sławkowska 3

Ortopedysta-bandażysta

Fr. Zieliński

(wytwórni bandaży protez
aparatów ortopedycznych)

Kraków Starowiślna 14

telefon 109-68

Wykonuje wszelkie prace
w zakresie ortopedii
i bandażerii wchodzące.

Każdy palacz papierosów powinien wiedzieć



że dobra bibułka podwyższa smak i aromat tytoniu.

że zdrowotna gilza (zwijka) wchłania nikotynę i filtruje dym tytoniowy

że gilza wykonana na automatach daje pełną rekonię higieny.

że cienka i delikatna bibułka ułatwia ciąg papierosa.

że te wszystkie zadania spełniają gilzy i bibułki MOKKA-ALTESSE

Wydawnictwo widokówek
„Galeria Polska“
i „Polonia“
Kraków, św. Gertrudy 12
Telefon 109-03



Obuwie

PIOTR WĄSIK

dawniej W. Kopera

KRAKÓW, TOMASZA 29 tel. 122-08

„ŁUCJA“

GORSETY, napierśniki, bielizna
jedwabna

właśc: ŁUCJA POLLAKOWA

Dypl. Mistrzyni

Akademié De Coupe Paris

KRAKÓW, SUKIENICE 29.

Telefon 167-40

BIAŁE ZDROWE ZĘBY CHLORODONT PASTA DO ZĘBÓW

Płaszowska Fabryka Dachówek i Cegieł

Spółka Akcyjna w KRAKOWIE, XXI. ul. GROMADZKA 66
Telefon 10364 i 12087. poleca:

Dachówkę: TŁOCZONĄ (marsylską) MASZYNOWĄ
CIĄGNIONĄ (felcówkę) PUSTAKI
KARPIÓWKĘ KOMINÓWKĘ (radiaty)

»EVERITAS«

Polska fabr. dachówek asbestowych
Sp. z ogr. odp. w Krakowie

POLECA:

dachówki asbestowo-cementowe
faliste i płaskie
w różnych rozmiarach

APTEKA

POD ŻŁOTYM SŁONIEM

Mra T. OSWIĘCIMSK.EGO

KRAKÓW, Grodzka 22

Telefon 102-03

LISY SREBRNE

poleca

A. JACHIMSKI

KRAKÓW, GRODZKA 14-16

bezpośredni import

Pryw. Gimnazjum i Liceum ogólnokształcące żeńskie

TOWARZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ

z prawami szkół państwowych

w Krakowie, Groble 7 // tel. 182-21

FORTEPIANY — PIANINA „SOMMERFELDA“

Wyłączna reprezentacja
Władysław BOŁOŃSKI
Kraków, św. Anny 3.
Telefon Nr. 104-65.

HEFFNER i SKA

Fabryka Aparatów Elektrycznych
Kraków, św. Anny 3
Wyrabia wszelkiego rodzaju
sprzęt i aparaty elektryczne jako-
też oprawy oświetleniowe.

CAFE „CYGANERIA“ DANCING-BAR
Kraków ul. Szpitalna 38 tel. 113-83 i 221-74

OD 1-go KWIETNIA 1939 r.

Ulubieniec Krakowa

STEFAN BOBER

LATOSHA & LAURENCE

Atrakcja największych
Music-Hallów świata
w swym niezrównanym repert.

ELEKTROWNIA MIEJSKA W KRAKOWIE

Lokal propagandowy i sklep

przy ul. Jagiellońskiej 3 (Gmach Starego Teatru) tel. 120-51

POLECA:

grzejniki elektryczne dla ogrzewania, gotowania, prasowania, pieczenia, kąpieli oraz zabiegów leczniczych po najniższych cenach i na dogodnych warunkach zapłaty.

PRZEPROWADZA:

POKAZY GOTOWANIA ELEKTRYCZEGO
we wtorki i czwartki od godziny 17—19.

UDZIELA:

porad technicznych i taryfowych, w celu wykorzystania przez odbiorców korzystnych taryf.

PRZYJMUJE:

do naprawy uszkodzone grzejniki.

„ADA“

ZAKŁAD HAFTU I RYSOWN.
Kraków, ul. Floriańska 25, I. p.

Wykonuje wszelkie hafty ręczne,
szaty kościelne, endel, mierzki na
poczekaniu. — Najmodniejsze hafty
plisowane sukien.

„ADA“



POLECAMY ZNANE Z DOBROCI WYROBY
BROWARU KRAKOWSKIEGO
i Fabryki Przetworów Słodowych

Jana Götza w Krakowie

KARMEŁKI i ŁOMY słodowe, młeczne i orzeźwiające z mentolem.—ENZYMALT jasny i cienki ekstrakt używany przez piekarzy.—KARMEŁ ekstrakt używany do wyrobów cukierniczych. MALTyna i INFAMALTyna, ekstrakty leczniczo-odżywcze Do nabycia wszędzie.

Redaguje młodzież akademicka

Redakcja i Administracja: KRAKÓW, JANOWA WOLA 9, I. p. Telefon

Redaktor i wydawca: Bodnicki Władysław.

Drukarnia „Secesja“ Kraków, Kopernika 32. Tel. 171-48.